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[Finansministeren] 
Udliciteringsvurderingen var endvidere, at 

en øget konkurrence om opgaveudførelsen i 
den offentlige sektor vil indebære effektivitets- 
gevinster for det offentlige. Det var udlicite- 
ringsudvalgets konklusion, at anvendelsen af 
udbud og udlicitering bør baseres på følgende 
væsentlige præmisser: 
I. Offentlige opgaver skal løses dér, hvor det 

gøres bedst og billigst, uanset om dette er i 
offentligt eller privat regi. 

2. Overvejelse om udlicitering skal søges inte- 
greret i de offentlige institutioners alminde- 
lige styring og planlægning af aktiviteterne. 

3. Anvendelsen af udlicitering skal tilrettelæg- 
ges således, at det bedst muligt fremmer 
samarbejdet og konkurrencen mellem den 
offentlige og den private sektor. 

4. Anvendelsen af udliciteringen skal ske un- 
der iagttagelse af de nødvendige personale- 
politiske, herunder uddannelsesmæssige, 
hensyn. 
Disse præmisser er regeringen enige i, og jeg 

regner da med, at der her i Tinget vil være bred 
tilslutning til disse fornuftige principper. 

Regeringen har med basis i disse principper 
udstedt cirkulæret om udlicitering af statslige 
drifts- og anlægsopgaver i overensstemmelse 
med anbefalingen herom fra et flertal i udlici- 
teringsudvalget -  det var altså ikke på dette 
punkt et enigt udvalg. 

Med cirkulæret er princippet efter vores me- 
ning gennemført i staten, altså for så vidt angår 
princippet om den bedste og den billigste op- 
gavevaretagelse. 

Jeg skal ikke her i første runde i detaljer gen- 
nemgå de syv hovedtemaer, som er indeholdt i 
cirkulæret, men gør det selvfølgelig gerne på 
opfordring i en senere runde, men jeg vil gerne 
nævne de syv hovedtemaer. 

Det er for det første bevillingsreglen om 
bedst og billigst opgavevaretagelse, der jo altså 
drejer sig om, at man med jævne mellemrum 
skal udbyde for at se, om en ekstern leveran- 
dør eller om institutionen selv kan gøre opga- 
ven bedst og billigst. 

Det andet hovedtema drejer sig om udbuds- 
former, og i denne sammenhæng er det rele- 
vant at henvise til, at vi har taget højde for de 
kommende EF-udbudsregler, som et flertal i 
Markedsudvalget har godkendt. 

For det tredje er der tale om regler om of- 
fentliggørelse af udbudsforretningerne. 

For det fjerde er der tale om en passende 
specifikation af den udbudte opgave. 

Og så er der, når man kender specifikatio- 
nerne, selvfølgelig for det femte tale om et ud- 
vælgelseskriterium, hvor vi anvender de to kri- 
terier, som kommer til at svare til de EF-regler, 
som jeg altså just nævnte at Folketingets Mar- 
kedsudvalg har tilsluttet sig. 

Der er to muligheder, enten at det billigste 
tilbud vælges og alene prisen er afgørende, el- 
ler at det samlet set økonomisk mest fordelag- 
tige tilbud vælges. 

Det bedste og billigste tilbud vælges altså i 
denne situation, idet der ud over prisen kan 
lægges vægt på forskellige andre kriterier. Det 
kan være kvalitet, det kan være teknisk værdi, 
det kan være æstetik, det kan være funktions- 
mæssig værdi, det kan være leverancer af tek- 
nisk bistand og service, det kan være leverings- 
dato, det kan være leveringsfrist, det kan være 
færdiggørelsestidspunkt. 

Der er altså tale om en lang række andre kri- 
terier, end om dét er billigst. Det, der bare er 
afgørende, er, at man på forhånd oplyser om, 
hvorvidt det er en licitation, hvor det er det bil- 
ligste tilbud, der bliver valgt, eller om det er en 
licitation, hvor andre parametre også tillægges 
vægt. 

Det sjette hovedtema i cirkulæret er kalkula- 
tionsreglerne, hvormed vi skal sikre os, at der 
ikke bliver tale om nogen form for ubillig kon- 
kurrence. 

Endvidere har vi som sagt i cirkulæret lagt 
vægt på det, der også bliver de kommende EF- 
regler, nemlig at der gælder ensartede regler 
ved udbud af opgaver, uanset hvilken type op- 
gaver der er tale om, og uanset om udbudet er 
omfattet af de gældende EF-regler eller ej. 

Reglerne er altså således udformet, at de 
gælder for både drifts- og anlægsopgaver og 
således, at de harmonerer med gældende og 
kommende EF-regler på området. 

Når der er taget så meget hensyn til de fore- 
liggende forslag fra EF-Kommissionen og til 
tjenesteydelsesdirektivet, skyldes det naturlig- 
vis, at det må påregnes, at det foreliggende di- 
rektivforslag bliver vedtaget i løbet af dette år 
med ikrafttræden i midten af 1993. Ved at brin- 
ge cirkulæret i overensstemmelse med de kom- 
mende EF-regler på dette område vil institu- 
tionerne få et gavnligt forspring i forhold til 
myndighederne i de øvrige EF-lande. 


